conforme laudo exarado nos autos do Processo n. 3203/2019,

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, da 

servidora GERCINA DAS GRAÇAS MOREIRA, matrícula funcional nº 72.060, para 
a metade da jornada de trabalho, pelo período de 365(trezentos e sessenta e cinco) 
dias, nos termos do inciso IV, do art. 3º da Lei     nº: 5.426, de 8 de setembro de 2014, 
com remuneração integral.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica ao final do período que trata o 
artigo anterior.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a

[...]

E COMPLEMENTARES, PROJETO BÁSICO, ETP, MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHAS E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO. O prazo de vigência da 
contratação é de 18 (dezoito) meses, contados partir da assinatura do contrato, 
compreendidos entre 19/08/2025 a 19/02/2027. O valor total da contratação é de R$ 
7.633.006,34 (sete milhões, seiscentos e trinta e três mil, seis reais e trinta e quatro 
centavos). Dotações orçamentárias: 

Araguari-MG, 19 de agosto de 2025. 

O Município de Araguari-MG, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 
no CNPJ/MF sob o nº 18.829.640/0001-49, com sede na Praça Gayoso Neves, nº

[...]

termo de apostilamento é o REAJUSTE DE PREÇOS 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 032/2025, 
CONFORME CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E 
DO REAJUSTE. O valor do reajuste será de  5,53%, 
mediante a aplicação do Índice de Preços ao Consumidor 
Amplo – IPCA, perfazendo o valor de R$ 141,93 (cento 
e quarenta e um reais e noventa e três centavos), E 
REAJUSTE CONFORME CLÁUSULA TERCEIRA DO 
CONTRATO, passando a ser o valor mensal de R$ 
2.708,60 (dois mil, setecentos e oito reais e sessenta 
centavos), cujo objeto geral é o CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS E/OU CADASTRADO 
COMO MEI (MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR EM 
CARÁTER EXCEPCIONAL, EMERGENCIAL E 
EVENTUAL DEVENDO OFERECER APOIO AOS

[...]

ALTO CUIDADO (DE CARÁTER PERMANENTE 
OU TEMPORÁRIO), MATRICULADOS NAS 
UNIDADES EDUCACIONAIS PERTENCENTES À 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. 
O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) 
meses, compreendidos entre 05/08/2025 a 05/08/2026. 
R$2.566,67 (dois mil, quinhentos e sessenta e seis 
reais e sessenta e sete centavos) por mês, de acordo 
com o calendário escolar, totalizando o valor estimado 
de R$28.233,37 (vinte e oito mil, duzentos e trinta e três 
reais e trinta e sete centavos). FICHA: 281 – FONTE: 
1.500 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.122.0
002.2015.3.3.90.36.00. Araguari -MG, 05 de agosto de 
2025. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

CONTRATADO: LIDIANE BARBOSA LEÃO 
FERNANDES - SEM VÍNCULO CONTRATO

[...]

ALTO CUIDADO (DE CARÁTER PERMANENTE 
OU TEMPORÁRIO), MATRICULADOS NAS 
UNIDADES EDUCACIONAIS PERTENCENTES À 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. 
O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) 
meses, compreendidos entre 05/08/2025 a 05/08/2026. 
R$2.566,67 (dois mil, quinhentos e sessenta e seis 
reais e sessenta e sete centavos) por mês, de acordo 
com o calendário escolar, totalizando o valor estimado 
de R$28.233,37 (vinte e oito mil, duzentos e trinta e três 
reais e trinta e sete centavos). FICHA: 281 – FONTE: 
1.500 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.122.0
002.2015.3.3.90.36.00. Araguari -MG, 05 de agosto de 
2025. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei